



Consiglio
dell'Unione europea

Bruxelles, 24 maggio 2018
(OR. en)

9147/18

FIN 396

NOTA DI TRASMISSIONE

Origine:	Jordi AYET PUIGARNAU, Direttore, per conto del Segretario Generale della Commissione europea
Data:	23 maggio 2018
Destinatario:	Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, Segretario Generale del Consiglio dell'Unione europea
n. doc. Comm.:	COM(2018) 282 final
Oggetto:	COMUNICAZIONE DELLA COMMISSIONE AL CONSIGLIO E AL PARLAMENTO EUROPEO Adeguamento tecnico del quadro finanziario per il 2019 all'evoluzione dell'RNL (SEC 2010) (articolo 6 del regolamento n. 1311/2013 del Consiglio che stabilisce il quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2014-2020

Si trasmette in allegato, per le delegazioni, il documento COM(2018) 282 final.

All.: COM(2018) 282 final



Bruxelles, 23.5.2018
COM(2018) 282 final

**COMUNICAZIONE DELLA COMMISSIONE AL CONSIGLIO E AL
PARLAMENTO EUROPEO**

**Adeguamento tecnico del quadro finanziario per il 2019 all'evoluzione dell'RNL (SEC
2010) (articolo 6 del regolamento n. 1311/2013 del Consiglio che stabilisce il quadro
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2014-2020**

INTRODUZIONE

Il regolamento QFP, modificato dal regolamento (UE, Euratom) 2015/623 del Consiglio del 21 aprile 2015¹ e adeguato nell'adeguamento tecnico per il 2018², contiene la tabella del quadro finanziario dell'UE-28 per il periodo 2014-2020, a prezzi 2011 (tabella 1).

A norma dell'articolo 6, paragrafo 1, del regolamento QFP, ogni anno la Commissione procede, prima della procedura di bilancio dell'esercizio n+1, a un adeguamento tecnico del quadro finanziario pluriennale (QFP) all'evoluzione del reddito nazionale lordo (RNL) dell'UE e dei prezzi, e comunica i risultati al Consiglio e al Parlamento europeo. Per quanto riguarda i prezzi, i massimali di spesa a prezzi correnti sono fissati applicando il deflatore fisso del 2 % annuo di cui all'articolo 6, paragrafo 2, del regolamento QFP. Per quanto riguarda l'evoluzione dell'RNL, la presente comunicazione tiene conto delle più recenti previsioni economiche disponibili³.

Nel contempo, la Commissione calcola il margine residuo disponibile al di sotto del massimale delle risorse proprie stabilito in conformità della decisione 2014/335/UE, Euratom relativa alle risorse proprie (DRP 2014)⁴, l'importo assoluto del margine per imprevisti di cui all'articolo 13 del regolamento QFP, il margine globale per i pagamenti di cui all'articolo 5 e il margine globale per gli impegni di cui all'articolo 14. Inoltre, il sottomassimale per la rubrica 2 concernente le spese connesse al mercato e i pagamenti diretti è adeguato a seguito dei trasferimenti tra il primo pilastro e lo sviluppo rurale.

Con la DRP 2014 vigente i massimali delle risorse proprie e il massimale degli stanziamenti di impegno sono stati adattati ai nuovi dati RNL secondo il sistema europeo dei conti (SEC 2010). L'importo massimo delle risorse proprie è ora fissato all'1,20 % dell'RNL (in precedenza 1,23 %) e l'importo massimo degli impegni all'1,26 % dell'RNL (in precedenza 1,29 %)⁵.

Il Regno Unito ha notificato la sua intenzione di recedere dall'Unione europea ai sensi dell'articolo 50 del TUE il 30 marzo 2019. Tuttavia, ai fini di questo adeguamento tecnico, il Regno Unito è considerato uno Stato membro. Il punto 59 della relazione congiunta dei negoziatori dell'Unione europea e del governo del Regno Unito⁶ e la comunicazione della Commissione al Consiglio europeo⁷ prevedono che "il Regno Unito contribuirà e parteciperà all'esecuzione dei bilanci annuali dell'Unione per gli esercizi 2019 e 2020 come se fosse rimasto nell'Unione".

¹ GU L 103 del 22.4.2015, pag. 1.

² COM(2017) 473 final del 15.9.2017.

³ https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/spring-2018-economic-forecast_it

⁴ GU L 168 del 7.6.2014.

⁵ COM(2016) 829 final del 21.12.2016.

⁶ Relazione congiunta dei negoziatori dell'Unione europea e del governo del Regno Unito in merito ai progressi compiuti nella prima fase dei negoziati ai sensi dell'articolo 50 TUE sul recesso ordinato del Regno Unito dall'Unione europea, 8 dicembre 2017, pag. 9.

⁷ COM(2017) 784 final, pag. 10.

Scopo della presente comunicazione è presentare al Consiglio e al Parlamento europeo il risultato degli adeguamenti tecnici (UE-28) per il 2019 conformemente all'articolo 6 del regolamento QFP.

2. TERMINI DELL'ADEGUAMENTO DELLA TABELLA DEL QFP (ALLEGATO - TABELLE 1-2)

La tabella 1 presenta il quadro finanziario per l'UE-28 a prezzi 2011 figurante nell'allegato I del regolamento QFP, adeguato a norma dell'articolo 3, paragrafo 1, e dell'articolo 5.

La tabella 2 presenta il quadro finanziario per l'UE-28 adeguato per il 2019 (ossia a prezzi correnti). Il quadro finanziario espresso in percentuale dell'RNL è stato aggiornato secondo le più recenti previsioni economiche disponibili (primavera 2018) ed è adeguato a norma dell'articolo 3, paragrafo 1, e dell'articolo 5 del regolamento QFP.

2.1. Cifra totale per l'RNL

Secondo le più recenti previsioni disponibili, l'RNL per il 2019 è fissato a 16 489 019 milioni di EUR a prezzi correnti per l'UE-28. A norma dell'articolo 6, paragrafo 4, del regolamento QFP, per l'esercizio considerato non sono effettuati ulteriori adeguamenti tecnici né nel corso dell'esercizio, né, a titolo di correzioni a posteriori, nel corso degli esercizi successivi. Pertanto, a titolo puramente informativo, l'RNL aggiornato in base al SEC 2010 è fissato a 14 029 175 milioni di EUR per il 2014, a 14 716 840 milioni di EUR per il 2015, a 14 847 036 milioni di EUR per il 2016, a 15 294 451 milioni di EUR per il 2017 e a 15 892 594 milioni di EUR per il 2018. Per lo stesso motivo, il massimale delle risorse proprie, fissato attualmente all'1,20 % dell'RNL (SEC 2010), è adeguato soltanto a partire dal 2018 in poi nella tabella del QFP in allegato. Per il 2017 e gli esercizi precedenti è riportato il massimale delle risorse pari all'1,23 % dell'RNL sulla base del SEC 95.

2.2. Principali risultati dell'adeguamento tecnico del QFP per il 2019

Il massimale complessivo degli stanziamenti di impegno per il 2019 (164 123 milioni di EUR) è pari all'1,00 % dell'RNL.

Il massimale globale corrispondente per gli stanziamenti di pagamento (166 709 milioni di EUR) è pari all'1,01 % dell'RNL. Sulla base delle previsioni economiche più recenti resta quindi un margine di 31 159 milioni di EUR (0,19 % dell'RNL per l'UE-28) al di sotto del massimale delle risorse proprie dell'1,20 %.

2.3. Adeguamento del sottomassimale della rubrica 2

A norma dell'articolo 3, paragrafo 1, del regolamento QFP, il sottomassimale della rubrica 2 per le spese connesse al mercato e i pagamenti diretti (primo pilastro) nel periodo 2014-2020 viene adeguato a seguito dei trasferimenti tra il primo e il secondo pilastro, conformemente all'atto giuridico che istituisce tali trasferimenti. L'importo totale del massimale della rubrica 2 non cambia.

Primo adeguamento: il sottomassimale della rubrica 2 è stato adeguato per la prima volta nell'adeguamento tecnico del QFP per il 2015⁸. Questo adeguamento, illustrato

⁸ COM(2014) 307 final, del 28.5.2014.

in dettaglio nella prima tabella in appresso, si riflette nel regolamento di esecuzione (UE) n. 367/2014 della Commissione, del 10 aprile 2014⁹.

Secondo adeguamento: due serie di trasferimenti tra i pilastri della PAC si riflettono nell'adeguamento tecnico del QFP per il 2016¹⁰ (v. la seconda tabella che segue). Tali trasferimenti coprivano la flessibilità tra i pilastri conformemente all'articolo 136 *bis* del regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio¹¹ e all'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1307/2013¹², e anche il prodotto stimato della riduzione dei pagamenti diretti in conformità dell'articolo 7, paragrafo 2, di quest'ultimo regolamento. La prima serie di trasferimenti è indicata nel regolamento delegato (UE) n. 994/2014 della Commissione del 13 maggio 2014¹³ e si riflette nel regolamento di esecuzione (UE) n. 1089/2014 della Commissione del 16 ottobre 2014¹⁴. La seconda serie di trasferimenti è indicata nel regolamento delegato (UE) n. 1378/2014 della Commissione del 17 ottobre 2014¹⁵ e si riflette nel regolamento di esecuzione (UE) 2015/141 della Commissione del 29 gennaio 2015¹⁶.

È stato effettuato un adeguamento imprevisto di modesta entità quando nel 2015 la normativa gallese di attuazione delle disposizioni unionali in materia di pagamenti diretti è stata revocata per ordine di un giudice nazionale. Questa modifica è indicata nel regolamento delegato (UE) 2016/142 della Commissione del 2 dicembre 2015¹⁷ e

⁹ Regolamento di esecuzione (UE) n. 367/2014 della Commissione che stabilisce il saldo netto disponibile per le spese del FEAGA (GU L 108 dell'11.4.2014, pag. 13).

¹⁰ COM(2015) 320 final, del 22.05.2015.

¹¹ Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio, del 19 gennaio 2009, che stabilisce norme comuni relative ai regimi di sostegno diretto agli agricoltori nell'ambito della politica agricola comune e istituisce taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori, e che modifica i regolamenti (CE) n. 1290/2005, (CE) n. 247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il regolamento (CE) n. 1782/2003 (GU L 30 del 31.1.2009, pag. 16).

¹² Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 608).

¹³ Regolamento delegato (UE) n. 994/2014 della Commissione, del 13 maggio 2014, che modifica gli allegati VIII e VIII *quater* del regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio, l'allegato I del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e gli allegati II, III e VI del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 280 del 24.9.2014, pag. 1).

¹⁴ Regolamento di esecuzione (UE) n. 1089/2014 della Commissione, del 16 ottobre 2014, che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 367/2014 che stabilisce il saldo netto disponibile per le spese del FEAGA (GU L 299 del 17.10.2014, pag. 7).

¹⁵ Regolamento delegato (UE) n. 1378/2014 della Commissione, del 17 ottobre 2014, che modifica l'allegato I del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e gli allegati II e III del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 367 del 23.12.2014, pag. 16).

¹⁶ Regolamento di esecuzione (UE) 2015/141 della Commissione, del 29 gennaio 2015, che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 367/2014 che stabilisce il saldo netto disponibile per le spese del FEAGA (GU L 24 del 30.1.2015, pag. 11).

¹⁷ Regolamento delegato (UE) 2016/142 della Commissione, del 2 dicembre 2015, che modifica l'allegato I del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e l'allegato III del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 28 del 4.2.2016, pag. 8).

si riflette nel regolamento di esecuzione 2016/257 della Commissione del 24 febbraio 2016¹⁸.

L'ultima serie di trasferimenti tra i pilastri con riferimento agli esercizi finanziari 2019 e 2020 è stata notificata alla Commissione entro il 1° agosto 2017 e indicata nel regolamento delegato (UE) n. 162/2018 della Commissione del 23 novembre 2017¹⁹ e si riflette nel regolamento di esecuzione (UE) 2018/288 della Commissione del 19 febbraio 2018²⁰ (v. la quarta tabella in appresso).

Primo adeguamento del sottomassimale per spese connesse al mercato e pagamenti diretti per trasferimenti tra pilastri								
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-2020
Sottomassimale iniziale rubrica 2	44 130,000	44 368,000	44 628,000	44 863,000	44 889,000	44 916,000	44 941,000	312 735,000
Primo trasferimento netto da pilastro 1 a pilastro 2	- 351,900	- 55,600	- 4,000	- 4,000	- 4,000	- 4,000	- 4,000	- 427,500
Saldo netto FEAGA dopo il primo trasferimento	43 778,100	44 312,400	44 624,000	44 859,000	44 885,000	44 912,000	44 937,000	312 307,500
Sottomassimale rubrica 2 dopo il primo trasferimento	43 779,000	44 313,000	44 624,000	44 859,000	44 885,000	44 912,000	44 937,000	312 309,000
<i>Differenza di arrotondamento</i>	<i>0,900</i>	<i>0,600</i>	<i>0,000</i>	<i>0,000</i>	<i>0,000</i>	<i>0,000</i>	<i>0,000</i>	<i>1,500</i>

Secondo e terzo adeguamento del sottomassimale per spese connesse al mercato e pagamenti diretti per trasferimenti tra pilastri								
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-2020
Secondo e terzo trasferimento netto da pilastro 1 a pilastro 2		- 122,615	- 565,099	- 602,292	- 612,437	- 560,134	- 561,777	- 3 024,354
<i>Flessibilità tra pilastri: da P2 a P1</i>		<i>499,384</i>	<i>573,047</i>	<i>572,440</i>	<i>571,820</i>	<i>571,158</i>	<i>570,356</i>	<i>3 358,205</i>
<i>Flessibilità tra pilastri: da P1 a P2</i>		<i>- 621,999</i>	<i>- 1 138,146</i>	<i>- 1 174,732</i>	<i>- 1 184,257</i>	<i>- 1 131,292</i>	<i>- 1 132,133</i>	<i>- 6 382,559</i>
Riduzione pagamenti diretti			- 109,619	- 111,975	- 111,115	- 112,152	- 112,685	- 557,546
Saldo netto FEAGA dopo 3 trasferimenti	43 778,100	44 189,785	43 949,282	44 144,733	44 161,448	44 239,714	44 262,538	308 725,600
Sottomassimale rubrica 2 dopo 3 trasferimenti	43 779,000	44 190,000	43 950,000	44 145,000	44 162,000	44 240,000	44 263,000	308 729,000
<i>Differenza di arrotondamento</i>	<i>0,900</i>	<i>0,215</i>	<i>0,718</i>	<i>0,267</i>	<i>0,552</i>	<i>0,286</i>	<i>0,462</i>	<i>3,400</i>

Modifica dell'importo stimato di riduzione dei pagamenti diretti per l'adeguamento del sottomassimale per spese connesse al mercato e pagamenti diretti								
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-2020
Modifica dell'importo stimato di riduzione dei pagamenti diretti (considerata come quarto trasferimento)			0,960	0,949	0,902	0,794	0,644	4,249
Saldo netto FEAGA dopo la correzione	43 778,100	44 189,785	43 950,242	44 145,682	44 162,350	44 240,508	44 263,182	308 729,849
Sottomassimale della rubrica 2 dopo le correzioni	43 779,000	44 190,000	43 951,000	44 146,000	44 163,000	44 241,000	44 264,000	308 734,000
<i>Differenza di arrotondamento</i>	<i>0,900</i>	<i>0,215</i>	<i>0,758</i>	<i>0,318</i>	<i>0,650</i>	<i>0,492</i>	<i>0,818</i>	<i>4,151</i>

Quarto adeguamento del sottomassimale per spese connesse al mercato e pagamenti diretti per trasferimenti tra pilastri								
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-2020
Quarto trasferimento netto da pilastro 1 a pilastro 2						- 360,167	- 375,710	- 735,877
Saldo netto FEAGA dopo il quinto trasferimento	43 778,100	44 189,785	43 950,242	44 145,682	44 162,350	43 880,341	43 887,472	307 993,972
Sottomassimale rubrica 2 dopo 5 trasferimenti	43 779,000	44 190,000	43 951,000	44 146,000	44 163,000	43 881,000	43 888,000	307 998,000
<i>Differenza di arrotondamento</i>	<i>0,900</i>	<i>0,215</i>	<i>0,758</i>	<i>0,318</i>	<i>0,650</i>	<i>0,659</i>	<i>0,528</i>	<i>4,028</i>

La modifica del sottomassimale della rubrica 2 a prezzi correnti deve essere tradotta in prezzi del 2011 per adeguare tecnicamente la tabella relativa al QFP, in cui

¹⁸ Regolamento di esecuzione (UE) 2016/257 della Commissione, del 24 febbraio 2016, che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 367/2014 che stabilisce il saldo netto disponibile per le spese del FEAGA (GU L 49 del 25.2.2016, pag. 1).

¹⁹ Regolamento delegato (UE) 2018/162 della Commissione, del 23 novembre 2017, che modifica l'allegato I del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e gli allegati II e III del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 30 del 2.2.2018, pag. 6).

²⁰ Regolamento di esecuzione (UE) 2018/288 della Commissione, del 19 febbraio 2018, che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 367/2014 che stabilisce il saldo netto disponibile per le spese del FEAGA (GU L 55 del 27.2.2018, pag. 18).

figurano i prezzi del 2011. A tale scopo, il saldo netto del FEAGA viene innanzitutto trasformato in prezzi 2011 applicando il deflatore fisso del 2%. Tale importo viene poi arrotondato per ottenere il sottomassimale della rubrica 2 adeguato, in quanto i massimali del QFP sono espressi unicamente in milioni di euro. Solo con tale procedura di arrotondamento è possibile garantire che il sottomassimale del QFP sia sempre superiore al saldo netto disponibile per le spese del FEAGA. Le lievi differenze che risultano non costituiscono un margine disponibile, ma sono il semplice effetto dell'applicazione dell'arrotondamento, poiché tutte le cifre della tabella relativa al QFP devono essere espresse in milioni di euro. Per ogni bilancio annuale, la Commissione utilizzerà gli importi esatti del saldo netto disponibile per le spese del FEAGA. La stessa impostazione è stata applicata nei precedenti adeguamenti tecnici del QFP.

La tabella in appresso presenta il risultato netto dei trasferimenti tra i due pilastri della PAC e la loro incidenza per il sottomassimale della rubrica 2.

Sottomassimale per FEAGA (spese connesse al mercato e pagamenti diretti) dopo i trasferimenti a prezzi correnti e 2011

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-2020
	- a prezzi correnti -							
Sottomassimale iniziale rubrica 2	44 130,000	44 368,000	44 628,000	44 863,000	44 889,000	44 916,000	44 941,000	312 735,000
Sottomassimale rubrica 2 fissato nell'adeguamento tecnico 2018	43 779,000	44 190,000	43 951,000	44 146,000	44 163,000	44 241,000	44 264,000	308 734,000
Trasferimenti netti totali da pilastro 1 a pilastro 2 rispetto al sottomassimale iniziale	- 351,900	- 178,215	- 677,758	- 717,318	- 726,650	-1 035,659	-1 053,528	-4 741,028
Saldo netto FEAGA dopo tutti i trasferimenti	43 778,100	44 189,785	43 950,242	44 145,682	44 162,350	43 880,341	43 887,472	307 993,972
Sottomassimale rubrica 2 dopo tutti i trasferimenti nell'adeguamento tecnico 2019	43 779,000	44 190,000	43 951,000	44 146,000	44 163,000	43 881,000	43 888,000	307 998,000
Differenza di arrotondamento	0,900	0,215	0,758	0,318	0,650	0,659	0,528	4,028
Differenza rispetto al sottomassimale nell'adeguamento tecnico 2018	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	- 360,000	- 376,000	- 736,000
Differenza rispetto al sottomassimale iniziale dopo tutti i trasferimenti	- 351,000	- 178,000	- 677,000	- 717,000	- 726,000	-1 035,000	-1 053,000	-4 737,000
Deflatore annuale	1,061	1,082	1,104	1,126	1,149	1,172	1,195	
	- in 2011 prices -							
Sottomassimale iniziale rubrica 2	41 585,000	40 989,000	40 421,000	39 837,000	39 079,000	38 335,000	37 605,000	277 851,000
Sottomassimale rubrica 2 fissato nell'adeguamento tecnico 2018	41 254,000	40 825,000	39 808,000	39 201,000	38 446,000	37 759,000	37 038,000	274 331,000
Saldo netto FEAGA dopo tutti i trasferimenti	41 253,081	40 824,531	39 807,088	39 200,102	38 445,983	37 451,449	36 723,073	273 705,308
Sottomassimale rubrica 2 dopo tutti i trasferimenti	41 254,000	40 825,000	39 808,000	39 201,000	38 446,000	37 452,000	36 724,000	273 710,000
Differenza di arrotondamento	0,919	0,469	0,912	0,898	0,017	0,551	0,927	4,692
Differenza rispetto al sottomassimale nell'adeguamento tecnico 2018	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	- 307,000	- 314,000	- 621,000
Differenza rispetto al sottomassimale iniziale dopo tutti i trasferimenti	- 331,000	- 164,000	- 613,000	- 636,000	- 633,000	- 883,000	- 881,000	-4 141,000

3. MARGINE GLOBALE PER I PAGAMENTI (MGP)

A norma dell'articolo 5 del regolamento QFP, la Commissione adegua verso l'alto il massimale di pagamento per gli anni 2015-2020 di un importo equivalente alla differenza tra i pagamenti eseguiti e il massimale di pagamento dell'anno n-1 del QFP. L'eventuale adeguamento verso l'alto è interamente compensato da una corrispondente riduzione del massimale di pagamento dell'anno n-1 a prezzi 2011 costanti.

Nell'ambito dell'adeguamento tecnico per il 2016 il margine residuo del 2014 (104 milioni di EUR a prezzi correnti) è stato trasferito al 2015 (106 milioni di EUR a prezzi correnti) e i massimali sono stati adeguati di conseguenza. Nell'ambito dell'adeguamento tecnico per il 2017 il margine residuo del 2015 (1 288 milioni di EUR) è stato trasferito al periodo 2018-2020. Nell'ambito dell'adeguamento tecnico per il 2018 il margine residuo del 2016 (13 991 milioni di EUR) è stato trasferito al

periodo 2018-2020. Nell'ambito dell'adeguamento tecnico di quest'anno viene calcolato l'MGP per il 2017.

I pagamenti relativi agli altri strumenti speciali sono considerati al di là dei massimali del QFP²¹. Il massimale di pagamento del 2017 era pari a 142 906 milioni di EUR a prezzi correnti. Dopo la compensazione dell'importo utilizzato a titolo del margine per imprevisti nel 2014 (2 818,2 milioni di EUR) il massimale di pagamento residuo utilizzato a scopo di confronto è di 140 087,8 milioni di EUR. I pagamenti eseguiti nel 2017 ammontano a 126 486,6 milioni di EUR. Tale importo comprende i pagamenti eseguiti degli stanziamenti di pagamento autorizzati nel bilancio 2017 (124 690,6 milioni di EUR) e i riporti dal 2017 al 2018 (1 796,0 milioni di EUR)²². Poiché dall'esecuzione sono esclusi i pagamenti relativi agli strumenti speciali (2 713,3 milioni di EUR, di cui 2 713,1 milioni di EUR eseguiti e 0,2 milioni di EUR riportati), l'esecuzione presa in considerazione per il calcolo dell'MGP è pari a 123 773,3 milioni di EUR (124 690,6 milioni di EUR + 1 796,0 milioni di EUR – 2 713,3 milioni di EUR).

Tutti i riporti dal 2016 al 2017 sono stati considerati eseguiti ai fini del calcolo dell'MGP 2016, ma non tutti erano stati effettivamente eseguiti. Occorre quindi aggiungere al calcolo i riporti decaduti, che di fatto costituiscono una sottoesecuzione. I riporti decaduti dal 2016 al 2017 ammontano a 99,3 milioni di EUR, di cui 0,04 milioni di EUR per gli strumenti speciali. L'ammontare complessivo dei riporti decaduti preso in considerazione è quindi pari a 99,2 milioni di EUR.

Il margine residuo al di sotto del massimale di pagamento del 2017 è pari a 16 413,7 milioni di EUR a prezzi correnti (ossia 142 906 milioni di EUR – 2 818,2 milioni di EUR – 123 773,3 milioni di EUR + 99,2 milioni di EUR). Il massimale del 2017 è pertanto ridotto di 16 414 milioni di EUR a prezzi correnti, ovvero di 14 575 milioni di EUR a prezzi 2011.

A norma dell'articolo 6, paragrafo 2, del regolamento QFP, per il calcolo dell'MGP e il corrispondente adeguamento dei massimali è utilizzato il deflatore del 2% annuo. L'MGP è trasferito ai massimali di pagamento degli esercizi 2019 e 2020. A prezzi 2011, un importo di 6 379 milioni di EUR è trasferito al 2019 (raggiungendo il massimo consentito di 11 miliardi di EUR a prezzi 2011) e un importo di 8 196 milioni di EUR è trasferito al 2020 (lasciando 183 milioni di EUR al di sotto dell'adeguamento massimo di 13 miliardi di EUR), il che corrisponde a un aumento a prezzi correnti di 7 474 milioni di EUR nel 2019 e 9 795 milioni di EUR nel 2020.

Risulta pertanto che il massimale complessivo di pagamento per il periodo 2014-2020 a prezzi 2011 rimane invariato, mentre il massimale complessivo di pagamento a prezzi correnti aumenta di 855 milioni di EUR.

La tabella seguente indica i dettagli del calcolo dell'MGP per il 2017.

²¹ Qualora il Parlamento europeo, il Consiglio e la Commissione concordino altre modalità relative ai pagamenti per gli strumenti speciali, la Commissione terrà conto di tale accordo per calcolare l'MGP nei futuri adeguamenti tecnici.

²² Qualora uno dei riporti dal 2017 al 2018 dovesse decadere nel 2018, l'importo corrispondente sarà aggiunto al calcolo dell'MGP nel 2019.

Margine globale per i pagamenti					
milioni di EUR		2014	2015	2016	2017
(1)	Massimale SP (prezzi 2011) pre-MGP	128 030	131 193	131 046	126 897
(2)	Massimale SP (prezzi correnti) prima dell'MGP	135 866	142 007	144 685	142 906
(3)	Mobilizzazione del margine per gli imprevisti	2 818,2	0,0	0,0	-2 818,2
(4) = (2) + (3)	MASSIMALE TOTALE RISPETTO ALL'ESECUZIONE SUL BILANCIO VOTATO	138 684,2	142 007,0	144 685,0	140 087,8
(5)	Pagamenti eseguiti sul bilancio votato	137 135,6	139 827,3	130 164,4	124 690,6
(6)	Pagamenti eseguiti sul bilancio votato per l'FSUE	150,0	209,5	32,8	1 241,2
(7)	Pagamenti eseguiti sul bilancio votato per il FEG	6,9	7,3	0,1	0,0
(8)	Pagamenti eseguiti sul bilancio votato per la riserva per aiuti d'emergenza	150,0	150,0	119,0	215,8
(9)	Pagamenti eseguiti sul bilancio votato per lo strumento di flessibilità	0,0	11,3	832,8	1 256,1
(10) = (6) + (7) + (8) + (9)	Pagamenti eseguiti sul bilancio votato per gli strumenti speciali	306,9	378,1	984,7	2 713,1
(11)	Riporti dall'anno n all'anno n+1	1 787,1	1 298,9	1 655,0	1 796,0
(12)	Riporti dall'anno n all'anno n+1 per l'FSUE	0,0	0,0	31,5	0,0
(13)	Riporti dall'anno n all'anno n+1 per il FEG	35,9	0,6	0,2	0,2
(14)	Riporti dall'anno n all'anno n+1 per la riserva per aiuti d'emergenza	0,0	0,0	0,0	0,0
(15)	Riporti dall'anno n all'anno n+1 per lo strumento di flessibilità	0,0	0,0	0,0	0,0
(16) = (12) + (13) + (14) + (15)	Ripporto strumenti speciali	35,9	0,6	31,7	0,2
(17) = (10) + (16)	Totale esecuzione + ripporto strumenti speciali	342,7	378,7	1 016,3	2 713,3
(18) = (5) + (11) - (17)	TOTALE PAGAMENTI ESEGUITI + RIPORTI DALL'ANNO N ALL'ANNO N+1 ESCLUSI STRUMENTI SPECIALI	138 580,0	140 747,5	130 803,0	123 773,3
(19)	Riporti decaduti dall'anno n-1 all'anno n	n/d	28,6	109,4	99,2
(20)	Riporti decaduti dall'anno n all'anno n+1 per l'FSUE	n/d	0,0	0,0	0,0
(21)	Riporti decaduti dall'anno n all'anno n+1 per il FEG	n/d	0,2	0,1	0,0
(22)	Riporti decaduti dall'anno n all'anno n+1 per la riserva per aiuti d'emergenza	n/d	0,0	0,0	0,0
(23)	Riporti decaduti dall'anno n all'anno n+1 per lo strumento di flessibilità	n/d	0,0	0,0	0,0
(24) = (20) + (21) + (22) + (23)	Riporti decaduti strumenti speciali	n/d	0,2	0,1	0,0
(25) = (4) - (18) + (19) - (24)	Margine residuo	104,2	1 287,9	13 991,3	16 413,7
(26) = 25 arrotondato al milione	MARGINE GLOBALE PER I PAGAMENTI (prezzi correnti)	104,0	1 288,0	13 991,0	16 414,0
(27) = (26) adeguato ai prezzi 2011 con deflatore del 2%	MARGINE GLOBALE PER I PAGAMENTI (prezzi 2011)	98,0	1 190,0	12 672,0	14 575,0

La tabella seguente indica gli adeguamenti corrispondenti dei massimali di pagamento.

Adeguamento dei massimali	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-20
Massimali adottati a dicembre 2013								
prezzi 2011	128 030	131 095	131 046	126 777	129 778	130 893	130 781	908 400
prezzi correnti	135 866	141 901	144 685	142 771	149 074	153 362	156 295	1 023 954
MGP 2014								
adeguamento dei massimali (prezzi 2011)	-98,0	98						0
adeguamento dei massimali (prezzi correnti)	-104,0	106						2
Massimali adeguati (adeguamento tecnico 2016)								
prezzi 2011	127 932	131 193	131 046	126 777	129 778	130 893	130 781	908 400
prezzi correnti	135 762	142 007	144 685	142 771	149 074	153 362	156 295	1 023 956
MGP 2015								
adeguamento dei massimali (prezzi 2011)		-1 190,0			396	397	397	0
adeguamento dei massimali (prezzi correnti)		-1 288,0			455	465	474	106
Massimali adeguati (MGP 2015)								
prezzi 2011	127 932	130 003	131 046	126 777	130 174	131 290	131 178	908 400
prezzi correnti	135 762	140 719	144 685	142 771	149 529	153 827	156 769	1 024 062
Adeguamento dotazioni politica di coesione AT 2017								
adeguamento dei massimali (prezzi 2011)				120	161	392	493	1 166
adeguamento dei massimali (prezzi correnti)				135	184	459	589	1 367
Massimali adeguati (adeguamento tecnico 2017)								
adeguamento dei massimali (prezzi 2011)	127 932	130 003	131 046	126 897	130 335	131 682	131 671	909 566
adeguamento dei massimali (prezzi correnti)	135 762	140 719	144 685	142 906	149 713	154 286	157 358	1 025 429
MGP 2016								
adeguamento dei massimali (prezzi 2011)			-12 672,0		4 224	4 224	4 224	0
adeguamento dei massimali (prezzi correnti)			-13 991,0		4 852	4 949	5 048	858
Massimali adeguati (adeguamento tecnico 2018)								
prezzi 2011	127 932	130 003	118 374	126 897	134 559	135 906	135 895	909 566
prezzi correnti	135 762	140 719	130 694	142 906	154 565	159 235	162 406	1 026 287
MGP 2017								
adeguamento dei massimali (prezzi 2011)				-14 575,0		6 379	8 196	0
adeguamento dei massimali (prezzi correnti)				-16 414,0		7 474	9 795	855
Massimali adeguati (adeguamento tecnico 2019)								
prezzi 2011	127 932	130 003	118 374	112 322	134 559	142 285	144 091	909 566
prezzi correnti	135 762	140 719	130 694	126 492	154 565	166 709	172 201	1 027 142
Differenza rispetto ai massimali iniziali								
prezzi 2011	-98	-1 092	-12 672	-14 455	4 781	11 392	13 310	1 166
prezzi correnti	-104	-1 182	-13 991	-16 279	5 491	13 347	15 906	3 188
Massimali di trasferimento					2018	2019	2020	
Massimale di trasferimento MGP (prezzi 2011)					7 000	11 000	13 000	
Trasferimenti di MGP compreso AT giugno 2019 (prezzi 2011)					4 620	11 000	12 817	
Limite trasferimento residuo (prezzi 2011)					2 380	0	183	
Limite trasferimento residuo (prezzi correnti)					2 734	0	219	

4. STRUMENTI SPECIALI

Diversi strumenti sono disponibili al di fuori dei massimali di spesa stabiliti nel quadro finanziario 2014-2020. Questi strumenti servono a permettere una reazione rapida in caso di eventi eccezionali o imprevisti, fornendo, entro certi limiti, un margine di flessibilità al di là dei massimali di spesa convenuti.

4.1. Riserva per gli aiuti d'urgenza

Conformemente all'articolo 9 del regolamento QFP modificato, la riserva per gli aiuti d'urgenza può essere mobilizzata fino a un importo massimo di 300 milioni di EUR all'anno a prezzi 2011, ovvero 351,5 milioni di EUR nel 2018 a prezzi correnti (2 301,4 milioni di EUR per l'intero periodo a prezzi correnti). L'importo non utilizzato dell'esercizio precedente può essere riportato all'esercizio successivo. Il riporto dal 2017 al 2018 ammonta a 61,7 milioni di EUR.

La tabella seguente indica i dettagli delle disponibilità annuali e dell'utilizzo della riserva per gli aiuti d'urgenza (EAR) dal 2014.

Riserva per gli aiuti d'urgenza								
	<i>milioni di EUR</i>							
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Importi annui a prezzi 2011	280,0	280,0	280,0	300,0	300,0	300,0	300,0	2 040,0
Importi annui a prezzi correnti	297,0	303,0	309,0	337,8	344,6	351,5	358,5	2 301,4
Riporto dall'anno precedente	0,0	198,9	219,4	98,6	61,7			
Utilizzo annuo	98,1	282,5	429,8	374,7				1 185,1
Riporto all'anno successivo	198,9	219,4	98,6	61,7				
<i>Decaduti</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>				<i>0,0</i>

4.2. Fondo di solidarietà dell'Unione europea

Conformemente all'articolo 10 del regolamento QFP, il Fondo di solidarietà dell'UE può essere mobilitato fino a un importo massimo di 500 milioni di EUR all'anno a prezzi 2011, ovvero 585,8 milioni di EUR nel 2019 a prezzi correnti (3 944,7 milioni di EUR per l'intero periodo a prezzi correnti). L'importo non utilizzato dell'esercizio precedente può essere riportato all'esercizio successivo. Il riporto dal 2017 al 2018 ammonta a 140,8 milioni di EUR. Nessun importo è decaduto alla fine del 2017. Un importo di 294 milioni della quota del 2018 è stato anticipato al 2017, allo scopo di fornire finanziamenti sufficienti per far fronte al fabbisogno (terremoti in Italia).

La tabella seguente indica i dettagli delle disponibilità annuali e dell'utilizzo del Fondo di solidarietà dell'Unione europea (FSUE) dal 2014.

Fondo di solidarietà dell'Unione europea								
	<i>milioni di EUR</i>							
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Importi annui a prezzi 2011	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	3 500,0
Importi annui a prezzi correnti	530,6	541,2	552,0	563,1	574,3	585,8	597,5	3 944,7
Riporto dall'anno precedente	0,0	403,9	541,2	552,0	140,8			
Anticipo dall'anno successivo	0,0	0,0	0,0	294,0				
Utilizzo annuo	126,7	82,8	33,1	1 268,3				1 511,0
Riporto all'anno successivo	403,9	541,2	552,0	140,8				
<i>Decaduti</i>	<i>0,0</i>	<i>321,1</i>	<i>508,1</i>	<i>0,0</i>				<i>829,2</i>

4.3. Strumento di flessibilità

Conformemente all'articolo 11 del regolamento QFP modificato, lo strumento di flessibilità può essere mobilitato fino a un importo massimo di 600 milioni di EUR all'anno a prezzi 2011, ovvero 703 milioni di EUR nel 2019 a prezzi correnti (4 315 milioni di EUR per l'intero periodo a prezzi correnti). La quota degli importi annui non utilizzati dei tre esercizi precedenti può essere riportata.

A norma dell'articolo 6, paragrafo 1, lettera f), che rinvia all'articolo 11, paragrafo 1, secondo comma, ogni anno, a decorrere dal 2017, l'importo annuo disponibile per lo strumento di flessibilità è aumentato degli importi equivalenti alle quote dell'importo annuo per il Fondo di solidarietà dell'Unione europea e per il Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione che sono decadute nell'esercizio precedente.

La tabella seguente indica i dettagli delle disponibilità annuali e dell'utilizzo dello strumento di flessibilità dal 2014.

Strumento di flessibilità								
	milioni di EUR							
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total
Importi annui a prezzi 2011	471,0	471,0	471,0	600,0	600,0	600,0	600,0	3 813,0
Importi annui a prezzi correnti	500,0	510,0	520,0	676,0	689,0	703,0	717,0	4 315,0
Riporto dall'anno precedente	276,0	686,7	1 010,0	0,0	517,0			
<i>Aumentato con importi decaduti del FEG</i>				138,0	151,0			289,0
<i>Aumentato con importi decaduti dell'FSUE</i>				508,0	0,0			508,0
Utilizzo annuo	89,3	149,4	1 530,0	805,0	837,2			3 411,0
Riporto dall'anno successivo	686,7	1 010,0	0,0	517,0				
<i>Decaduti</i>	<i>0,0</i>	<i>37,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>				37,2

4.4. Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione

Conformemente all'articolo 12 del regolamento QFP, il Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione può essere mobilitato fino a un importo massimo di 150 milioni di EUR all'anno a prezzi 2011, ovvero 175,7 milioni di EUR nel 2019 a prezzi correnti (1 183,4 milioni di EUR per l'intero periodo a prezzi correnti). Gli importi inutilizzati degli esercizi precedenti non possono essere riportati. L'importo di 151 milioni di EUR decaduto alla fine del 2017 è utilizzato per aumentare lo strumento di flessibilità nel 2018.

La tabella seguente indica i dettagli delle disponibilità annuali e dell'utilizzo del fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione (FEG) dal 2014.

Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione								
	milioni di EUR							
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total
Importi annui a prezzi 2011	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	1 050,0
Importi annui a prezzi correnti	159,2	162,4	165,6	168,9	172,3	175,7	179,3	1 183,4
Utilizzo annuo	81,0	43,4	28,0	18,1				170,5
<i>Decaduti</i>	<i>78,2</i>	<i>119,0</i>	<i>137,6</i>	<i>150,8</i>				485,6

4.5. Margine per imprevisti

Conformemente all'articolo 13 del regolamento QFP, un margine per imprevisti che può arrivare fino allo 0,03 % del reddito nazionale lordo dell'Unione è costituito al di fuori dei massimali del quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020.

L'importo assoluto del margine per imprevisti per l'esercizio 2019 è pari a 4 946,7 milioni di EUR.

4.6. Margine globale per gli impegni per la crescita e l'occupazione, in particolare l'occupazione giovanile, nonché per la migrazione e le misure di sicurezza (MGI)

Ai sensi dell'articolo 14 del regolamento QFP, modificato dal regolamento (UE, Euratom) n. 2017/1123 del Consiglio, i margini ancora disponibili al di sotto dei massimali del QFP per gli stanziamenti di impegno costituiscono un margine globale per gli impegni, da mettere a disposizione al di là dei massimali stabiliti dal QFP per gli anni dal 2016 al 2020 per obiettivi politici relativi alla crescita e all'occupazione, in particolare l'occupazione giovanile, nonché alla migrazione e alla sicurezza.

Nel bilancio definitivo 2017, il margine che resta disponibile al di sotto del massimale di impegno nel 2017 ammonta a 1 115,5 milioni di EUR. Gli impegni in materia di strumenti speciali (compreso l'utilizzo dell'MGI e il margine per

imprevisti) non sono presi in considerazione in quanto sono eseguiti al di là dei massimali del QFP.

Conformemente all'articolo 6, paragrafo 2, del regolamento QFP, per il calcolo dell'MGI è utilizzato il deflatore del 2% annuo. L'importo del margine residuo del 2017 che deve essere messo a disposizione per il 2018 corrisponde a 1 115,5 milioni di EUR a prezzi correnti nel 2017 ovvero a 1 137,8 milioni di EUR a prezzi correnti nel 2018²³ (1 160,6 milioni di EUR a prezzi correnti nel 2019). L'importo dell'MGI a prezzi del 2011 corrisponde a 990,5 milioni di EUR.

La tabella seguente indica i dettagli del calcolo dell'MGI 2017.

Margine globale per gli impegni - 2017	
	<i>milioni di EUR</i>
Massimale di impegno 2017	155 631,0
Totale stanziamenti autorizzati bilancio 2017	159 831,5
dei quali destinati agli strumenti speciali:	5 315,9
Fondi di solidarietà dell'Unione europea	1 241,2
Fondo di adeguamento alla globalizzazione	168,9
Riserva per gli aiuti d'emergenza	337,8
Strumento di flessibilità	805,0
Margine per imprevisti	823,9
MGI mobilizzato nel 2017	1 939,1
MGI 2017 (prezzi correnti)	1 115,5
<i>MGI 2017 (prezzi 2011)</i>	<i>990,5</i>
MGI 2017 disponibile nel 2018 (prezzi correnti)	1 137,8
MGI 2017 disponibile nel 2019 (prezzi correnti)	1 160,6

Attualmente, resta disponibile una quota dell'MGI 2016 (550,9 milioni di EUR a prezzi del 2018). La disponibilità complessiva dell'MGI nel 2018 ammonta pertanto a 1 688,7 milioni di EUR (a prezzi correnti).

La tabella seguente indica i dettagli del calcolo dell'MGI per il 2014.

²³

Qualora la totalità o parte dell'importo dovesse essere utilizzata negli esercizi 2019-2020, l'importo è adeguato proporzionalmente applicando il deflatore del 2% annuo a norma dell'articolo 6, paragrafo 2, del regolamento QFP.

<i>milioni di EUR</i>		2014	2015	2016	2017	2018
Margine per gli impegni disponibile alla fine dell'anno		521,9	1 383,2	2 090,2	1 115,5	1 600,3
MGI annuo disponibile		0,0	0,0	1 953,9	3 571,1	2 802,4
<i>MGI 2014</i>		-	-	543,0	0,0	0,0
<i>MGI 2015</i>		-	-	1 410,9	1 439,1	0,0
<i>MGI 2016</i>		-	-	-	2 132,0	1 664,6
<i>MGI 2017</i>		-	-	-	-	1 137,8
Utilizzo annuo MGI		0,0	0,0	-543,0	-1 939,1	-1 113,7
<i>MGI 2014</i>		-	-	-543,0	0,0	0,0
<i>MGI 2015</i>		-	-	0,0	-1 439,1	0,0
<i>MGI 2016</i>		-	-	-	-500,0	-1 113,7
MGI residuo alla fine dell'anno		0,0	0,0	1 410,9	1 632,0	1 688,7
<i>MGI 2014</i>		-	-	0,0	0,0	0,0
<i>MGI 2015</i>		-	-	1 410,9	0,0	0,0
<i>MGI 2016</i>		-	-	-	1 632,0	550,9
<i>MGI 2017</i>		-	-	-	-	1 137,8

5. TABELLA RIASSUNTIVA E CONCLUSIONI

Le tabelle seguenti riassumono le modifiche dei massimali per gli stanziamenti di impegno e di pagamento nel quadro finanziario in base all'articolo 3, paragrafo 1, e all'articolo 5 del regolamento QFP, a prezzi correnti e prezzi 2011.

milioni di EUR, prezzi correnti	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-2020
2. Conservazione e gestione delle risorse naturali						0	0	0
<i>di cui: spese connesse al mercato e pagamenti diretti</i>						-360	-376	-736
Variazione totale in stanziamenti di impegno	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazione totale in stanziamenti di pagamento				-16 414	0	7 474	9 795	855
di cui: MGP				-16 414	0	7 474	9 795	855

milioni di EUR, prezzi 2011	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2014-2020
2. Conservazione e gestione delle risorse naturali						0	0	0
<i>di cui: spese connesse al mercato e pagamenti diretti</i>						-307	-314	-621
Variazione totale in stanziamenti di impegno	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazione totale in stanziamenti di pagamento				-14 575	0	6 379	8 196	0
di cui: MGP				-14 575	0	6 379	8 196	0